东莞市住房和城乡建设局

关于报送东莞市政协十四届四次会议
第20250135号提案会办意见的函

市人力资源社会保障局：

东莞市政协第十四届四次会议第20250135号提案《关于培育和留住高层次技能人才的建议》（第20250135号）收悉。经研究，我局现就建议二“优化现有购房、租房、生活补贴等政策”提出会办意见如下：

为完善我市住房保障政策体系，根据住建部指示的工作部署，我局迅速梳理现有人才住房政策，通过调整优化逐步融入国家住房保障政策体系。目前，已先后出台《东莞市三限房（共有产权住房）建设和分配试点方案》《东莞市存量配建安居房处置方案》《东莞市发展保障性租赁住房实施意见》《东莞市保障性住房建设管理实施意见》等多项政策文件，并完成《东莞市公共租赁住房管理办法》的修订，基本形成符合国家住房保障政策要求，多层次、递进式、租购并举的人才住房体系。

一、租赁型保障房方面。我市已出台《东莞市公共租赁住房管理办法》《东莞市发展保障性租赁住房实施意见》等政策，通过实物配租、货币补贴相结合的方式实施保障。其中，公租房主要保障住房、收入“双困”群体，目前已筹集供应财政投资公租房2.27万套，均面向符合条件的新就业职工、外来务工人员配租。保障性租赁住房主要解决新市民、青年人阶段性住房问题，不设置收入限制。实物房源方面，已累计筹集公开配租房源约2.16万套，为来莞就业的新市民、青年人提供优质的租赁住房；货币补贴方面，依托市属租赁住房（“莞寓”项目）增设了租房补贴、人才住房租赁优惠补贴措施，符合条件的人才入住市属租赁住房房源，可申领每月500元、最长3年的货币补贴。目前，莞寓房源已累计供应8220套，主要覆盖东城、南城、莞城、万江、松山湖、长安等9个镇街（园区）。

二、产权型保障房方面。目前，我市已先后出台《东莞市三限房（共有产权住房）建设和分配试点方案》《东莞市存量配建安居房处置方案》《东莞市保障性住房建设管理实施意见》等多项政策文件，产权型保障房的配售对象已全面覆盖学历型、技术型、技能型等各类人才。共有产权住房方面，目前已筹集的房源主要有两部分：一是三限房，包括长安、虎门、凤岗、塘厦、大朗、松山湖6个三限房试点项目共6390套房源；二是商品房小区配建的安居房共8587套，可用作共有产权住房配售。目前，共有产权住房已进入大规模配售阶段，全市共有27个项目、6230套房源上市供应。配售型保障性住房方面，我市于2024年在寮步、大岭山、万江、东城、厚街、滨海湾等6个镇街（园区）各开工了1个项目，共3667套，预计2026年后陆续竣工并开始现房配售。
以上会办意见建议公开。

东莞市住房和城乡建设局

　                                 2025年5月7日

—2—
—3—